
 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 

 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N. 25 del 30-03-2021 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI E 
PIANO PERFORMANCE CON PIANO ORGANIZZATIVO DEL LAVORO 
AGILE (POLA) ANNO 2021. 
 
 
 
 

 L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:45, nella sala delle 
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei signori: 
 
 

======================================================================================= 
 

BUROCCHI STEFANO SINDACO P 
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO P 
BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P 

 
======================================================================================= 
  Presenti n.   3                           Assenti n.   0 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE 
 
 
 Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta 
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 20 marzo 2021, divenuta esecutiva, 

con la quale è stato approvato il DUP semplificato 2021/2023; 

  

 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 20 marzo 2021, divenuta esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 

VISTO l’articolo 169 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo sostituito dall’articolo 74, 

comma 1, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, per il quale:  

1- la Giunta Comunale delibera il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) entro venti giorni 

dall’approvazione   del   bilancio   di   previsione, in termini di competenza. Con riferimento al 

primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 

considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni 

necessarie, ai responsabili dei servizi (comma 1); 

2- nel P.E.G. le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, 

capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 

della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di cui all’articolo 

157 (comma 2); 

3- l’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli Enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti della gestione secondo 

la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis (comma 3); 

4- il P.E.G. è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico di 

Programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie 

e dei programmi in macroaggregati secondo lo schema di cui all’Allegato n. 8 al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni e integrazioni. Il Piano dettagliato degli obiettivi di cui 

all’articolo 108, comma 1, del presente Testo Unico e il Piano della performance di cui all’articolo 10 

del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel P.E.G. (comma 3bis); 

 

VISTI gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della separazione delle funzioni di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo, prevedono che gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-

amministrativo, ovvero definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti 

nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

della gestione agli indirizzi impartiti,  mentre ai dirigenti compete l’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo, con responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 

della gestione e dei risultati riguardo agli obiettivi dell’Ente; 

 

VISTO l’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000, per il quale negli Enti privi di dirigenza 

le funzioni previste dall’articolo 107 possono essere attribuite dal Sindaco ai Responsabili degli uffici o 

dei servizi; 

 

VISTO l’articolo 263 “Disposizioni in materia di flessibilità del lavoro pubblico e di lavoro 

agile” del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, 

n. 77, recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché' di 

politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”, e, in particolare, il comma 4-

bis, lettera a), per il quale: 

“4-bis. All'articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n.  124, sono apportate le seguenti 

modificazioni:  

a) al comma 1, le parole da: "e, anche al fine” fino a: “forme associative" sono sostituite 

dalle seguenti: "Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le amministrazioni pubbliche 

redigono, sentite le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile 

(POLA), quale sezione del documento di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a), del 

decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il POLA individua le modalità attuative del 

lavoro agile prevedendo, per le attività che possono essere svolte in modalità agile, che 

almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli stessi non 

subiscano penalizzazioni ai fini del riconoscimento di professionalità e della 

progressione di carriera, e definisce, altresì, le misure organizzative, i requisiti 

tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di 

rilevazione e di verifica periodica dei risultati conseguiti, anche in termini di 

miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa, della 

digitalizzazione dei processi, nonché della qualità dei servizi erogati, anche coinvolgendo 

i cittadini, sia individualmente, sia nelle loro forme associative.  In caso di mancata 

adozione del POLA, il lavoro agile si applica almeno al 30 per cento dei dipendenti, ove 

lo richiedano. Il raggiungimento delle predette percentuali è realizzato nell’ambito delle 

risorse disponibili a legislazione   vigente. Le economie derivanti dall'applicazione del 

POLA restano acquisite al bilancio di ciascuna amministra-zione pubblica”; 

 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

CONSIDERATO che questo Comune, avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non è 

tenuto alla predisposizione del Piano Esecutivo di Gestione, ferma restando la necessità di attribuire, ai 

sensi dell’articolo 165, commi 8 e 9, del d.lgs. n. 267/2000, ai Responsabili dei servizi le risorse 

necessarie al funzionamento dell’Ente, definendone gli obiettivi;  

 

VISTI gli articoli 28 e 29 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, contenenti 

disposizioni in materia di Piano Risorse ed Obiettivi; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha redatto l’allegato Piano Organizzativo del Lavoro 

Agile (POLA), che si integra nel ciclo di programmazione dell’Ente attraverso il Piano della 

Performance, e sarà presentato alle organizzazioni sindacali in sede di Organismo Paritetico per 

l’Innovazione; 

 

RITENUTO di approvare il Piano Risorse e Obiettivi 2021, contenente gli obiettivi strategici e 

gestionali, tale da consentire ai Responsabili dei servizi di svolgere i loro compiti in modo puntuale ed 

efficace; 

 

RILEVATO che lo strumento è elemento di raccordo delle funzioni di indirizzo e di gestione; 

 

VISTA la bozza del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.), per l’attuazione dei programmi 

stabiliti nel Documento Unico di Programmazione e nel Bilancio di previsione per ciascun Settore 

organizzativo, contenente gli obiettivi gestionali e le risorse assegnate; 

 

RITENUTO lo stesso rispondente alle esigenze della corretta azione amministrativa;  

 

RILEVATO che la struttura organizzativa dell’Ente individua i seguenti Settori: 

1- Settore I - Amministrativo; 

2- Settore II - Contabile; 

3- Settore III - Tecnico; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134, 

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;   

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e sostanziale del 

presente atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2. DI APPROVARE il Piano delle Risorse e degli Obiettivi 2021 e il Piano della Performance 2021, 

predisposto in conformità al Documento Unico di Programmazione semplificato e al Bilancio di 

previsione 2021/2023, in allegato “A” alla presente deliberazione e parte integrante di essa, 

unitamente ai capitoli assegnati, in allegato “B”. 

 

3. DI APPROVARE il Piano Organizzativo del Lavoro Agile (POLA), ai sensi dell’articolo 263, 

comma 4-bis, del D.L. n. 34/2020, allegato al Piano della Performance, in allegato “C” alla 

presente deliberazione e parte integrante di essa. 

 

4. DI DARE ATTO che il P.R.O. è stato predisposto secondo le disponibilità finanziarie del 

bilancio e potrà essere modificato dalla Giunta Comunale con proprie deliberazioni sulla base di 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

apposite richieste dei Responsabili da cui dovranno emergere i motivi sottostanti, anche allo 

scopo di valutarne la correttezza. 

 

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi l’assunzione degli impegni di spesa di loro 

competenza, mediante adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti 

previsti e in attuazione delle linee generali contenute negli atti di programmazione. 

 

6. DI STABILIRE che, ferma restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie 

indicate dall’articolo 42 del d.lgs. n. 267 del 2000, e secondo quanto previsto dall’articolo 175 

del d.lgs. n. 267/2000 medesimo, sono autorizzate con deliberazione della Giunta Comunale le 

spese connesse e conseguenti a: 

A- incarichi di patrocinio e di rappresentanza legale in giudizio; 

B- erogazione di contributi/trasferimenti non previsti in atti fondamentali del Consiglio e 

non disciplinati da specifici Regolamenti; 

C- ogni altro atto avente contenuto discrezionale. 

 

7. DI TRASMETTERE copia del provvedimento ai Responsabili dei servizi e all’OIV, per il 

seguito di competenza. 

 

8. DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267.  

   

 

 Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 30-03-2021. 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E DEGLI OBIETTIVI E 
PIANO PERFORMANCE CON PIANO ORGANIZZATIVO DEL LAVORO 
AGILE (POLA) ANNO 2021. 
 

 

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267    

 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

Favorevole 

 

 
Data: 30-03-2021 Il Responsabile del servizio 

            F.to  Ercoli Pasquale 

 

 
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 

Favorevole 

 

 
Data: 30-03-2021 Il Responsabile del servizio 

            F.to DOTT.SSA VITA SONIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 del 30-03-2021. 
 

 
  



 
COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 30-03-2021 -  pag. 9 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 

 

  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE 

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI 

 

 
È copia conforme all’originale. 

 
 lì 10.09.2021                                                                                               

  IL SEGRETARIO 

               DOTT. PASQUALE ERCOLI             

 
 

 
   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0005912 
 
Reg. n. 395 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10.09.2021.  

 
 lì 10.09.2021                               

   IL SEGRETARIO 

             F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 

 
  E S E C U T I V I T À 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-03-2021 
 

 ☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000) 

 

 □decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000) 

 
 lì 10.09.2021                               

   IL SEGRETARIO 

              F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 


